
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 83 del 12/06/2013  1 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

__________ 
 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

Registro delibere di Giunta Comunale COPIA  N. 83    
 
 
OGGETTO: DELIBERA DI INDIRIZZO. AUTORIZZAZIONE AL S INDACO A 
RESISTERE IN GIUDIZIO NEL CONTENZIOSO AL T.A.R. IMM OBILIARE DIMA S.R.L. 
CONTRO COMUNE ED AFFIDAMENTO DI INCARICO DI LEGALE PATROCINIO. 
 
 
 
L’anno 2013 il giorno 12 del mese di GIUGNO    alle ore 18:00, nella casa Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 
 
   

  Presente/Assente 
SAVINO Gianluigi Sindaco Presente 
BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 
COGATO Marco Componente della Giunta Presente 
GRATTON Federico Componente della Giunta Presente 
SNIDERO Ivan Componente della Giunta Assente 
MATASSI Elisabetta Componente della Giunta Assente 
CASOLA Antonio Componente della Giunta Presente 

 

 
 
Assiste il Segretario sig. MIORI - MARIA TERESA in qualità di Segretario Generale. 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. SAVINO   Gianluigi nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 
seguente deliberazione:         
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 83 del 12/06/2013  2 

OGGETTO: DELIBERA DI INDIRIZZO. AUTORIZZAZIONE AL S INDACO A RESISTERE 
IN GIUDIZIO NEL CONTENZIOSO AL T.A.R. IMMOBILIARE D IMA S.R.L. 
CONTRO COMUNE ED AFFIDAMENTO DI INCARICO DI LEGALE 
PATROCINIO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che in data  24 maggio 2013, a mezzo raccomandata n° AG 76581970747-7,  
l’Ufficiale Giudiziario Ufficio Notifiche presso il Tribunale di Trieste, ha notificato al Comune di 
Cervignano del Friuli, in persona del Sindaco pro tempore, il Ricorso avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Friuli Venezia Giulia prodotto dalla IMMOBILIARE DIMA S.r.l. di 
Oderzo (TV) contro il Comune di Cervignano del Friuli per “accertamento del credito vantato da 
Immobiliare DIMA S.r.l. nei confronti del Comune di Cervignano del Friuli a titolo di rimborso del 
contributo per oneri di urbanizzazione e costo di costruzione versato in dipendenza di o in relazione a 
titoli abilitativi edilizi non eseguiti e rinunciati, con la conseguente condanna alla restituzione della 
somma capitale indebitamente trattenuta dall’Ente, gravata dagli accessori tutti dovuti”;  

 
ESAMINATE  le pratiche presentate dalla IMMOBILIARE DIMA S.r.l. agli atti del Servizio 

Urbanistica - Edilizia Privata – Ambiente, da cui si desume che il comportamento del Comune non sia 
inerte e non giustifichi un’azione ex art. 133, lettera f), c.p.a.;  

 
RITENUTO tutelare l’Ente, costituendosi in giudizio: 
  
RILEVATO  che questo Ente è privo di ufficio legale e che, quindi, necessita conferire incarico 

a legale esterno abilitato; 
 
APPURATO che nei confronti del Comune di Cervignano del Friuli è già pendente un Ricorso 

avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per il Friuli Venezia Giulia prodotto sempre dalla 
IMMOBILIARE DIMA S.r.l. e per la quale è stato affidato l’incarico di legale patrocinio, 
all’Avvocato Giuseppe Sbisà, giusta deliberazione della Giunta Comunale n° 59 in data 17 aprile 2013; 

 
RITENUTO , pertanto, opportuno affidare l’incarico di patrocinio legale all’Avvocato 

Giuseppe SBISA’, con studio a Trieste in Via Donota 3, legale del foro di Trieste, in quanto già a 
conoscenza di tutta la materia oggetto del contendere; 

 
RITENUTO  di procedere in merito; 
 
VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”; 
 
ACQUISITI  i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dall’allegato al presente atto; 
 
CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI  resi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  
 

 DI AUTORIZZARE  il Sindaco, per i motivi  espressi in premessa e facenti parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo, a resistere in giudizio, in nome e per conto del Comune di 
Cervignano del Friuli, avanti al T.A.R. del Friuli Venezia Giulia nella causa intentata dalla 
IMMOBILIARE DIMA S.r.l.; 

 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 83 del 12/06/2013  3 

 DI INDIVIDUARE  come patrocinante nella suddetta causa l’Avvocato Giuseppe SBISA’, con 
Studio a Trieste in Via Donota n° 3, legale del foro di Trieste con vasta esperienza in materia;  

 
 DI INCARICARE  il Responsabile del Servizio Urbanistica - Edilizia Privata – Ambiente ad 

adottare tutti gli atti relativi all’affidamento dell’incarico ed all’assunzione del conseguente 
impegno di spesa. 

 
 
 

RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E 
FAVOREVOLE resa per alzata di mano; 
 

d e l i b e r a  
 

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del  comma 19 
dell’articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 83 del 12/06/2013  4 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to SAVINO   Gianluigi  f.to MIORI - MARIA TERESA 

  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
 - Davide Cibic 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 17/06/2013 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  
02/07/2013 . 
Lì   17/06/2013 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Davide CIBIC 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell art. 1 , comma 19 della L.R. n. 21/2003 
 
Lì 17/06/2013 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
                                                                                                                                                    - Davide Cibic 

 
Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 17 GIUGNO 2013 


